Jurnal Nasional Teknik Elektro dan Teknologi Informasi
Volume 15 Nomor 1 Februari 2026
p-ISSN 2301–4156 | e-ISSN 2460–5719 Junas Haidi: Penggunaan Struktur CSRR untuk ...
© Jurnal Nasional Teknik Elektro dan Teknologi Informasi
Karya ini berada di bawah Lisensi Creative Commons Atribusi-BerbagiSerupa 4.0 Internasional
DOI: 10.22146/jnteti.v15i1.18846
Penggunaan Struktur CSRR untuk Peningkatan
Kinerja BPF Berbasis Substrate Integrated Waveguide

Achmad Munir; penulisan—peninjauan dan penyuntingan,
Achmad Munir; visualisasi, Novelita Rahayu; pengawasan,
Achmad Munir; administrasi proyek, Achmad Munir dan Junas
Haidi; akuisisi pendanaan, Achmad Munir.
UCAPAN TERIMA KASIH
Penelitian ini disponsori oleh Kementrian Pendidikan,
Kebudayaan, Riset, dan Teknologi Republik Indonesia melalui
Program Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat
dengan Skema Penelitian (Penelitian Disertasi Doktor tahun
2024) nomor. kontrak induk 036/E5/PG.02.00.PL/2024 dan
nomor kontrak turunan 339/IT1.B07.1/SPP-LPPM/VI/2024.
REFERENSI
[1] L. Wang dkk., “A 28-GHz compact substrate-integrated waveguide
bandpass filter with defected ground structure using TGV technology,”
IEEE Trans. Compon. Packag. Manuf. Technol., vol. 13, no. 12, hal.
2008‒2015, Des. 2023, doi: 10.1109/TCPMT.2023.3333410.
[2] D. Jiang dkk., “Tunable microwave bandpass filters with complementary
split ring resonator and liquid crystal materials,” IEEE Access, vol. 7, hal.
126265‒126272, Jun. 2019, doi: 10.1109/ACCESS.2019.2924194.
[3] M. Hu dkk., “Diverse SRRs loaded millimeter-wav SIW antipodal
linearly tapered slot filtenna with improved stopband,” IEEE Trans.
Antennas Propag., vol. 69, no. 12, hal. 8902‒8907, Des. 2021, doi:
10.1109/TAP.2021.3090854.
[4] A.R. Azad dan A. Mohan, “Single- and dual-band bandpass filters using
a single perturbed SIW circular cavity,” IEEE Microw. Wirel. Compon.
Lett., vol. 29, no. 3, hal. 201‒203, Mar. 2019, doi:
10.1109/LMWC.2019.2893379.
[5] J. Haidi dan A. Munir, “Incorporation of CSRRs for bandwidth
enhancement of SIW bandpass filter,” dalam 2023 Photonics
Electromagn. Res. Symp. (PIERS), 2023, hal. 992‒996, doi:
10.1109/PIERS59004.2023.10221510.
[6] N. Ismail, A. Latip, E.A.Z. Hamidi, dan A. Munir, “Defected ground
structure for characteristic enhancement of CSRR-based substrate
integrated waveguide bpf,” dalam 2019 PhotonIcs Electromagn. Res.
Symp. - Spring (PIERS-Spring), 2019, hal. 1557‒1560, doi:
10.1109/PIERS-Spring46901.2019.9017506.
[7] A. Latip, N. Ismail, O.T. Kurahman, dan A. Munir, “Effect of DGS
utilization on characteristics of square shaped CSRR-based SIW BPF,”
dalam 2019 IEEE 5th Int. Conf. Wirel. Telemat. (ICWT), 2019, hal. 1‒4,
doi: 10.1109/ICWT47785.2019.8978219.
[8] W. Fu dkk., “Modeling and analysis of novel CSRRs-loaded dual-band
bandpass SIW filters,” IEEE Trans. Circuits Syst. II, Express Br., vol. 68,
no. 7, hal. 2352‒2356, Jul. 2021, doi: 10.1109/TCSII.2021.3052574.
[9] D. Li dkk., “Compact tri-band SIW Bandpass filters with high selectivity
and controllable center frequencies using perturbation structure,” IEEE
Trans. Circuits Syst. II: Express Br., vol. 70, no. 11, hal. 4043‒4047, Nov.
2023, doi: 10.1109/TCSII.2023.3281496.
[10] S.K. Thapa dkk., “X-band feedback type miniaturized oscillator design
with low phase noise based on eighth mode SIW bandpass filter,” IEEE
Microw. Wirel. Compon. Lett., vol. 31, no. 5, hal. 485‒488, Mei 2021,
doi: 10.1109/LMWC.2021.3064602.

[18] H. Nusantara, A. Latip, Zulfi, dan A. Munir, “Utilization of CSRR and
DGS on wideband SIW bandpass filter,” dalam 2022 Int. Workshop
Antenna Technol. (iWAT), 2022, hal. 261‒264, doi:
10.1109/iWAT54881.2022.9811071.
[19] A. Munir, A. Saputra, dan H. Ludiyati, “Compact X-band SIW antenna
with reduced size using CSRR incorporation,” dalam 2018 IEEE Int. RF
Microw. Conf. (RFM), 2018, hal. 61‒64, doi:
10.1109/RFM.2018.8846474.
[20] A. Saputra, N. Ismail, M. Yunus, dan A. Munir, “Miniaturization of
2.4GHz SIW antenna using complementary split ring resonator,” dalam
2018 12th Int. Conf. Telecommun. Syst. Serv. Appl. (TSSA), 2018, hal. 1‒
4, doi: 10.1109/TSSA.2018.8708822.
[21] A.E. Yousfi, A. Lamkaddem, K.A. Abdalmalak, dan D.S. Vargas, “A
miniaturized triple-band and dual-polarized monopole antenna based on
a CSRR perturbed ground plane,” IEEE Access., vol. 9, hal. 164292‒
164299, Des. 2021, doi: 10.1109/ACCESS.2021.3134497.
[22] H. Zhang, W. Kang, dan W. Wu, “Miniaturized dual-band differential
filter based on CSRR-loaded dual-mode SIW cavity,” IEEE Microw.
Wirel. Compon. Lett., vol. 28, no. 10, hal. 897‒899, Okt. 2018, doi:
10.1109/LMWC.2018.2867082.